Ma Polirone no. «Quo nequaquam per eos adimpleto» i cluniacensi avevano rinnovato le lagnanze³⁹. Allora era stato convocato un giudizio a Roma di fronte al papa⁴⁰: «fratribus autem vestris eodem termino nostro conspectui praesentatis, nec ipse venit, nec per fratres suos, qui nostro se conspectui praesentarent, pax inter vos potuit reformari»⁴¹. I polironiani disertano il giudizio! Lucio II reitera le disposizioni di Innocenzo I⁴² e conclude: «Ne in eodem Sancti Benedicti monasterio, nisi iuxta praedictum tenorem privilegiorum sedis apostolicae abbatis fiat electio, apostolica auctoritate prohibemus. Quod si facta fuerit, irrita et vacua habeatur»⁴³. La conclusione di Lucio II è ambigua e vagamente minacciosa: forse si può considerare «irrita» anche l'elezione di Guglielmo? Non sfidino i polironiani, sembra dire il pontefice, la collera della sede apostolica che ha gettato loro una serie di segnali di buona volontà, riconoscendo sempre Guglielmo come abate legittimo e offrendogli la possibilità, attraverso il pretesto di una malattia, di sfuggire all'umiliazione di doversi recare di persona a prestare ubbidienza a Cluny! Comunque all'abate di Cluny, anzi piuttosto alla sua impotenza che lo rende incapace di por termine alla questione come dovrebbe, perché ne avrebbe l'autorità, è nuovamente rimesso tutto⁴⁴. La questione si ripropone intera con Eugenio III.

Pietro il Venerabile ripresenta, puntuale ed insistente, le lagnanze di Cluny. «Dilecti filii nostri Petri abbatis Cluniacensis et fratrum suorum saepius suscepta querimonia (...) utramque partem ante nostram praesentiam evocavimus, rationes vero et allegationes hinc inde diligenter audivimus, et scripta studiose consideravimus»: è il 15 febbraio 1148, Eugenio III si trova in Francia e ha deciso di invitare l'abate polironese a presentarsi a Cluny per la festa dei santi Pietro e

³⁶ *Ibidem*: «Nunc autem nostro tempore, dilecte in Domino fili Petre abbas, tam per te quam per fratres tuos nostris praedecessoribus et nobis etiam saepe conquestus es, quod te inconsulto contra supradictum tenorem sibi abbatem elegerint, et debitam obedientiam ac reverentiam subtrahant».

³⁷ Cfr. ancora *I monaci di Cluny*, pp. 251, 273-274.

³⁸ Col. 930D.

³⁹ *Ibidem*: «Quo nequaquam per eos adimpleto, et vobis in vestra querimonia persistentibus».

⁴⁰ Coll. 930D-931A: «per apostolica eis scripta mandavimus, ut praefatus Guillelmus abbas cum honestis et discretis personis et privilegiis sui monasterii in praeteritis Beati Andreae octavis nostro se conspectui praesentaret».